
  

GD 
AGENCIA DE GARANTIA DE DEPOSITOS 

Oficio, AGD-UIO-SG-2009-1217 
Quito, 19 de Mayo de 2009 | O A l O) 

Señor doctor . 

    
Pedro Solines Chacón IS 

SUPERINTENDENTE DE COMPAÑIAS To 4ase: 

Presente.- > 5 

A : 1 

| pauid JSUJO 
+ Resist ; E suanaades, 

De mi consideración: A 

Cúmpleme notificar a usted, para los fines legales pertinentes, en copia certificada la 
Resolución No. AGD-UIO-GG-2009-058 de 18 de Mayo de 2009, dictada por el señor 
doctor Carlos Bravo Macías, Gerente General de la Agencia de Garantía de Depósitos 

(AGD). 

Por la atención que se sirva dar a la presente, anticipo mi agradecimiento. 

Atentamente, 

; > > “s S o o > 1 ; Andece 0 
AB. Alex Jirón Cevallos o 

SECRETARIO GENERAL (E) 
AGENCIA DE GARANTÍA DE DEPÓSITOS 

  

Oleagtucas Trogicales Atos SA Cte. 104 34D 

. SA o 
— Ingresado A SISLOMA Va Anasterado de Acdiones VS 

LAN AA peda WU AÑO dh ot Qe A Fox de Ya 60. 

a 1 Ls . Á 
1 Es o o * . 

= YN. Aé MIA Úi estem? y dos Jouanentos en Va Ss E o 

Ae Cee Vs ASTUR A O) . ] 

    

     

  

loa a 
os po TS 

  

2 
o 

 



| 22 
AGENCIA DE GARANTIA DE DEPOSITOS 

RESOLUCIÓN No. AGD-UlO-GG-2009- h 8 
DR. CARLOS BRAVO MACÍAS 

GERENTE GENERAL — 
AGENCIA DE GARANTÍA DE DEPOSITOS 

CONSIDERANDO 
E 

Que, mediante resolución No. AGD-UlO-GG-2008-63, de 25 de septiembre de 2008, 
se dispuso la incautación y prohibición de enajenar de todos los bienes de propiedad 

de quienes fueron accionistas y/o administradores de Filanbanco S.A. hasta el 2 de 
diciembre de 1998, dentro de los cuales consta la compañía OLEAGINOSAS 
TROPICALES OLYTRASA S.A. 

Que, mediante comunicaciones ingresadas el 24 de noviembre de 2008 y 12 de marzo 
de 2009, quien fungía como representante legal de la compañía OLEAGINOSAS 
TROPICALES OLYTRASA S.A., solicita se deje sin efecto la incautación que pesa 
sobre la antes mencionada empresa, dispuesta mediante resolución No. AGD-UIO- 

GG-2008-63 de 25 de septiembre de 2008. El administrado fundamenta su solicitud 
afirmando que las resoluciones que se han dictado con posterioridad a las 
resoluciones impugnadas, han reconocido que en los casos en que los ex accionistas 
de Filanbanco S.A. sean titulares de paquetes accionarios minoritarios, las 
incautaciones deben recaer única y exclusivamente sobre tales paquetes accionarios 

minoritarios y no sobre la totalidad de la empresa, respetando los derechos de los 
accionistas mayoritarios. 

Que, en el Registro Oficial No. 393 de 31 de julio de 2008, se publicó el Instructivo de 
procedimientos para la determinación del origen lícito y real propiedad de los bienes 
incautados por la Agencia de Garantía de Depósitos. 

Que, la Dirección Nacional Jurídica de la Agencia de Garantía de Depósitos ha 
presentado su informe técnico jurídico sobre esta solicitud y concluye señalando que: 

...del estudio y análisis de la documentación constante del expediente, se llega a 
determinar de manera fehaciente que quienes ostentan la real propiedad de la 
compañía OLEAGINOSAS TROPICALES OLYTRASA S:A., son los ex accionistas de 
FILANBANCO S.A., a través de su vinculación con las ¡empresas: ARCH TRADING 
CORP. propietaria del 1% del paquete accionario, y la compañía panameña T.G.P. 
CORP. que posee el 99% de dicho capital social, por lo que, al haberse demostrado 
los presupuestos establecidos en el último inciso del artículo 29 de la Ley de 
Reordenamiento en Materia Económica en el Área Tributario-Financiera y 
consecuentemente no haberse desvanecido la presunción juris tantum, es menester 
conforme el artículo 15 del Instructivo de procedimientos para la determinación del 
origen lícito y la real propiedad de los bienes incautados por la Agencia de Garantía de 

E 

activos y bienes, pasen a ser recursos de la Agencia de Garantía de Depósitos; | en tal 
virtud, procede rechazar la solicitud presentada por el administratio”, informe: y. 
conclusión que se los acoge en su integridad. % 

AE 

En uso de las facultades legales de las que me encuentro investido, AT 

* 

Av, Amazonas N 39-123 y José Arízaga Edif. Amazonas Plaza, piso 3 Telfs.: (593-2) 2461 -270 / 2279 -011 Quito Ecuador 

Ay. Quito 713 y lero de Mayo, Edif. Torres del Parqueo, PBX: (593-4) 231-1311 /230-3542 Guayaquil - Ecuador



AGENCIA DE GARANTIA DE DEPOSITOS 

RESUELVO 

Art. 1.- Negar el pedido de desincautación de la compañía OLEAGINOSAS 

TROPICALES OLYTRASA S.A. 

Art. 2.- Declarar que la compañía OLEAGINOSAS TROPICALES OLYTRASA S.A. es 
de real propiedad de los ex accionistas de FILANBANCO S.A. 

Art. 3.- Para los efectos contemplados en el artículo siguiente se dispone levantar la 
medida de incautación, prohibición de enajenar bienes y todas las medidas cautelares 
que pesan sobre la compañía OLEAGINOSAS TROPICALES OLYTRASA S.A., sus 
activos, paquetes accionarios u otros bienes de propiedad de dicha compañía. 

Art. 4.- Disponer que la totalidad del paquete accionario de la compañía 
OLEAGINOSAS TROPICALES OLYTRASA S.A., pase a ser recurso de la Agencia de 
Garantía de Depósitos de conformidad con lo señalado en el inciso final del articulo 29 
de la Ley de Reordenamiento en Materia económica en el Área Tributario-financiera, 
en concordancia con lo determinado en el párrafo final del artículo 15 del Instructivo de 
procedimientos para la determinación del origen lícito y real propiedad de los bienes 
incautados por la AGD. 

Art. 5.- Remitir copia certificada de la presente resolución a los señores 
Superintendentes de Compañías, de Bancos y Seguros, Registradores a la Propiedad 
y Mercantiles que corresponda, Bolsas de Valores de Quito y Guayaquil, y más 
instituciones públicas o privadas para los fines legales pertinentes. 

Art. 6.- Disponer que el representante legal de la compañía OLEAGINOSAS 
TROPICALES OLYTRASA S.A. proceda a registrar, en el libro de acciones y 

accionistas, a la Agencia de Garantía de Depósitos, como única accionista de la 
compañía OLEAGINOSAS TROPICALES OLYTRASA S.A., así como la emisión del 
respectivo título accionario a favor de la Agencia de Garantía de Depósitos. 
NOTIFIQUESE.- BLAIR A a. 

    

  

GERENCIA + 

GENERAL a; 
o' 
o. 
La 

¿a 

  

AGENCIA DE GARANTÍA DE DEPÓSITOS 

CERTIFICO.- Que la presente resolución fue expedida por el señor doctor Carlos 
Bravo Macías, Gerente General de la Agencia de Garantía de Depósitos. 

sl ES ca nl Gb 
E ps ay pude BE 1A A87 — Quito D. M., 18 de Mayo de 2009 ErOSA 
carernanor cn Y 1 
al 1 A JOA Ba 

pra gx > ARIES mE? penas rro: 

: Ab. Alex Jirón C. 
1 9 MAYO 2009 SECRETARIO GENERAL (E) 

AGENCIA DE GARANTÍA DE DEPOSITOS 

  

Av. Amazonas N 39-123 y José Arízaga Edif. Amazonas Plaza, piso 3 Telfs.: (593-2) 2461 -270 / 2279 -011 Quito Ecuador 

Ay. Quito 713 y lero de Mayo, Edif. Torres del Parqueo, PBX: (593-4) 231-1311 /230-3542 Guayaquil - Ecuador



AGENCIA DE (GARANTIA DE DEPOSITOS 

RESOLUCIÓN No. AGD-UIO-GG-2008- 063 

CARLOS BRAVO MACÍAS 
GERENTE GENERAL DE LA 

AGENCIA DE GARANTÍA DE DEPÓSITOS 

CONSIDERANDO: 

Que, dentro de la resolución administrativa No. AGD-UIO-GG-2008-12 expedida el 
8 de julio de 2008, deben constar otras empresas que se hallan inmersas dentro de lo que 
estipula el artículo 29 reformado de la ley de Reordenamiento en Matería Económica en 
el Área Tributario Financiera; y, 

En ejercicio de las facultades legales, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1.- Incorporar en la parte que corresponda de la antes citada resolución la 
incautación de las siguientes compañías: 

AGENCIA DE VIAJES Y TURISMO UNIVERSAL UNIVECA C.A.; / 
AGRAZ SOCIEDAD ANONIMA; 
AGRICOLA CHIANINA S.A.; / 
AGRICOLA EL FLAMENCO S.A. AGRIEFLA; 
AGRICOLA LA ARABICA S.A.; 
AGRICOLA LA OSTRA S.A. OSTRASA; 
AGRICOLA PETRILLO CIA. LTDA; 
AGRIEQUIPOS S.A.; 
AGROEQUIPOS S.A.;  ' 
AGROSINSA S.A. 
ALIEMPRESAS S.A.; 

AMCOPO S.A.; 
AQUACULTURA DE BIOACUATICOS AQUABIOS.A.; * 
ARACORPS.A.;  ? 
BANAINDUSTRIA S.A; 
BANCENTRO S.A.; 
BANITEC S.A.; 
BARTONCORPS.A.; 
BERNAVEU S.A.; 
BIOSEKUS.A.; + 
CALUBA S.A.; 
CAMARONERA CACHASA S.A.;? 
CAMARONERA NENUFAR S.A.; 
CAMARONERA NINFA NINFASA S.A.; 
CAMARPESCA S.A.; 
CARTONCORP S.A.; 
CEPILLOS PLASTICOS ECUADOR C.A. CEPEC; 
CHENONCEA S.A.; 

. 
. 

e
.
.
.
 

X.
_.
. 
.
n
£
X
p
.
U
.
.
I
 

Y e 

Portugal y Av. República de El Salvador, Edif.: Plaza Real, Mezanine - PBX: (593-2) 2262728, Quito - Ecuador 

Av. Quito 713 y lero de Mayo, Edif. Torres del Parqueo, PBX: (593-4) 231-0350 / 231-1311 Guayaquil - Ecuador



AGexcia DE Garantia DE Depositos 

COMPAÑÍA MINERA MACUCHI MIMACUCHI S.A.; $ 

+ COMUNICACIONES Y TELEFONIA MULTIPLES S.A. MULTICOM- 
TELEMOVIL; . 

+ CONSTRUOBRASS.A.,; : 
+ CONTRATOS MARITIMOS CONTRAMAR S.A.; 
* COVACTIVAS.A.; 
+ CRIADERO INDUSTRIAL DE CAMARONES CRINCA S.A.; : 
+ DELCOSAS.A,; 
+ DISTRIBUIDORA BIELA DISTRIBIELA S.A.; 
+ DULCES DE GUAYAQUIL DUGUILSA S.A.; 
e EDICIONES ROCAFUERTE S.A. EROCA; 
+ EFECTIVO DE ECUADOR S.A. EFECTISA; 
+ EICARROSA, » 
+ ELEMBARDOS.A,; ; 
+ ESCABELCORPS.A.: 
+ FLACVIVERSA,; 
+ GENERAL DE DISTRIBUCIONES GENDISCA C.A.; 
+ GIES GLOBAL IMPORT EXPORT SERVICES S.A.; 
+ IARLEYS.A:; / 
+ ¡MPORTODOS.A.;. 
+ |MPORTRENTS.A.; . 
+ INBEBISAC.A.,;. 
+  INCONRIS.A;; 
+  INDUPRIN INDUSTRIAL EL PRINCIPE S.A.; : 
+ INDUSTRIAS E INVERSIONES CLAUDIA S.A.; « 
+ INDUSTRIAS GRAFICAS ROCAFUERTE INGRAROCA S.A.; : 
+ INDUSUR INDUSTRIAL DEL SUR S.A.; - 
+ INDUTRESA INDUSTRIAL EL TREBOL S.A.; 
+ INFORMATICAS.A.; 5 
e  INGALAC INVERSIONES GALAPAGOS C. LTDA.; : 
+ INMOBILIARIA DAULE S.A.; 
+ INMOBILIARIA EL INMEL S.A.; 
+ INMOBILIARIA GEADY S.A.; / 
+ INMOBILIARIA INTRADECA S.A.; : 
+ INMOBILIARIA INVERSIONISTA NEGAMA S.A.; / 
+ INMOBILIARIA JORELS.A.; / o 
+ INMOBILIARIA LORENA INMOLORENS.A.; / : 
+ INMOBILIARIA SIENA S.A.; 
+ INTERAGROSA; 
+ INVERSIONES AGRICOLAS Y COMERCIALES INACO C.LTDA.; , 
+ INVERSIONES DEL SUR S.A.; 
+ INVERSIONES RAFIS.A.; 
e JESICARS.A.:; 
+ KLIMTESA.:; | 
+ LEGALSOLUTIONSS.A.; 
*» LIMPIEZA INTEGRAL Y MANTENIMIENTOS ESPECIALES DEL ECUADOR 

S.A. LIMPECU; 

LUCEGA S.A. ELECTRIC; 

4 MASCHERANO S.A.,; 

> 
r ( 

Portugal y Av. República de El Salvador, Edif.: Plaza Real, Mezanine - PBX: (593-2) 2262728, Quito - Ecuador 

Ay. Quito 713 y lero de Mayo, Edif. Torres del Parqueo, PBX: (593-4) 231-0350 / 231-1311 Guayaquil - Ecuador



AGENCIA DE GARANTIA DE DEPOSITOS 

  

+ MINERALES AUREOS MINEAUREOS S.A.; / 

e MORLANTEX S.A.; 

+ MOVIDADC.A.; 
e MULTIEMPRESA SUTELA S.A.; 
+ MULTIEMPRESAS MANOMEX S.A.; 
+ MULTIEMPRESAS NIDORINA S.A.; 
e MULTIEMPRESAS VENUSAUR S.A.; 
+ NAVCON, NAVIERA CONSOLIDADA S.A. NAVCONSA; 

e  NEOLAS.A.; 

e NIWISTEK S.A.; 
+ NOMICA S.A; 
+ NORCORPS.A.; 
e NUTRIFARMS.A.; 
e OLEAGINOSAS TROPICALES OLYTRASA S.A.; 
+ PARAISO RIO VERDE S.A. PARARIOVER; 
e PETRODAULES.A.; 
e PETROGUAYASS.A.; 
e  PISCICOLA LIBERTAD LIBERSA S.A.; 
e PISCICOLA PALMAR PALSA S.A.; 
+ POSMINA POZOS Y MINAS S.A.; 
+ PREDIAL DE LA PENINSULA S. A. PREPESA; 
+ PREDIAL E INDUSTRIAL PATRISA S.A,; 
+ PREDIAL INMOBILIARIA FLOR DE ORO PREINFLORCA C.A.; 

e PREDIAL LOMA VERDE LOMAVERD S.A.; 
e PREDIOS LA MONTAÑA S.A.; 

e PREDIOS Y BIENES RAICES SAPREBI S.A.; 
e PREDIOTECS.A.; 
+. PRODUPESCAS.A,; 

+ PROTINOR PROMOTORA DE TIERRAS DEL NORTE S.A.; 
e RAMADATECS.A.; 
+. REDESCAS.A.; 

e RINBALLS.A,; 
+ SACORPRENS.A.; 
+ SALMARINOSS.A.; 
e SERFINSAS.A.; 
+ SERMANSA VIGILANCIA PRIVADA S.A.; 
+ SERVICIOS NAVIEROS SERNASA S.A.; 
+ SKYTV ECUADOR S.A.,; 
e SOCIEDAD AGRICOLA ECUATORIANA SAESA S.A.; 
e  SOINSA SOCIEDAD INMOBILIARIA S.A.; 
e. SONSETS.A.; 

+ Tá£LINTERNATIONAL S.A.; 
e TABRECHS.A.; 
e  TARDELIS.A.; 

+  TECNICONSTRUCTORA S.A.; 
+ TECNIOBRAS C.A.; 
+ TELEFONIA CELULAR TELECEL S.A 
e TELESATS.A.; 
* TIPITAPASA.:; Y 

Portugal y Av. República de El Salvador, Edif.: Plaza Real, Mezanine - PBX: (593-2) 2262728, Quito - Ecuador 

Av. Quito 713 y lero de Mayo, Edif. Torres del Parqueo, PBX: (593-4) 231-0350 / 231-1311 Guavaquil - Ecuador



AGENCIA DE (GARANTIA DE Derosiros 

+ TISELANOSA;; 
+ TOMANALCOS.A:; 
+ TRADESOFTS.A;; 
+ TRANSMISION ELECTRONICA DE DATOS TRANSTELEDATOS S.A.; 
+ TRANSMERSA SOCIEDAD ANONIMA PARA TRANSACCIONES 

MERCANTILES; 
TRENT DEL ECUADOR S.A.; 
TROPICAR C.A.; 
VANITODO S.A; 
VASTUSS.A.; 
VIDEOMAN DEL ECUADOR S.A.; 
VITESA S.A; 
VIVIENDAS COLON CIA. LTDA; 
ZYDILLAN S.A. 

Quito, DM, 25 de septiembre de 2008 

  

Dr. Carlos Bravo Macías. 

GERENTE GENERAL ) 

AGENCIA DE GARANTÍA DE DEPOSITOS 

CERTIFICO.- Que la Resolución que antecede fue expedida por el señor Gerente General de 

la Agencia de Garantía de Depósitos, Dr. Carlos Bravo Macías, hoy 25 de septiembre de 2008. 

  

Dn Wilson Guevara Pazmiño. 

SECRETARIO.GEN ERAL (E) 
AGENCIA DE GARANTÍA DE DEPÓSITOS 

  

pa
 

Portugal y Av. República de El Salvador, Edif.: Plaza Real, Mezanine - PBX: (593-2) 2262728, Quito - Ecuador 

Av. Quito 713 y 1ero de Mayo, Edif. Torres del Parqueo, PBX: (593-4) 231-0350 / 231-1311 Guayaquil - Ecuador 

 


